PREGUNTAS REALIZADAS EL 17 DE JUNIO DEL 2019

Pregunta 1:    a)  La información contable la tienen en un sistema? 


Respuesta: El Punto 2 del Pliego de Condiciones Particulares detalla las herramientas utilizadas por la administración.


Pregunta 2:      b) En caso Positivo a la pregunta "a", son exportable los mayores (información) a Excel? 

Respuesta: Parte de la información que se encuentra registrada se puede exportar en Excel y el resto se encuentra documentada.


Pregunta 3:      c)  En caso Negativo a la pregunta "a", como dispondremos de la información, está documentada y el que gane la licitación deberá procesarla?
PREGUNTAS REALIZADAS EL 18 DE JUNIO DEL 2019

Pregunta 1:      Las tareas de apoyo contable incluyen tareas de registración de comprobantes o similares, o esta tarea será realizada por el equipo de la Institución?
Respuesta:   Si, incluyen.

Pregunta 2:      Actualmente, cual es la información que se ingresa al sistema contable para control interno? (compras, gastos, sueldos, ingresos, etc)
Respuesta: Se ingresa parte de información.    

Pregunta 3:      Que dotación de personal tiene el Instituto?
Respuesta:   Aproximadamente 200 funcionarios entre Sede Central y Estaciones Meteorológicas.

Pregunta 4:      Cuál es la cantidad de ítems promedio de activo fijo que se espera recontar por estación?
Respuesta:   Es uno de los objetos de la licitación (Punto 2 del Pliego de Condiciones Particulares)

Pregunta 5:      La información de ingresos y egresos se encuentra centralizada o en cada estación?
Respuesta: Se encuentra centralizada.

Pregunta 6:   Cuantas cuentas bancarias maneja el Instituto?
Respuesta: Existen cuatro cuentas de las cuales, generalmente se utilizan dos.

Pregunta 7:      Cuáles son las fuentes de ingresos significativas del Instituto?
Respuesta: La principal fuente de ingreso es el presupuesto que asigna anualmente la Contaduría General de la Nación.

Pregunta 8:      Cuantos proveedores en promedio prestan servicios al Instituto?
Respuesta: Los proveedores varían y pueden aproximarse a 100 al año.

Pregunta 9:      Qué porcentaje de los egresos corresponde a remuneraciones?
Respuesta: Aproximadamente representan el 70 % de los egresos.

Pregunta 10:      Como se conforma el área administrativo contable del Instituto?
Respuesta: Existe un Área de Administración de la cual dependen: la División Gestión Humana, División Financiero Contable, Departamento de Servicios Generales y Departamento de Administración Documental. De la División Financiero Contable dependen el Departamento de Tesorería, Departamento de Compras y Departamento de Contabilidad; de la División Gestión Humana dependen el Departamento de Liquidación de Haberes.
Consulta recibida por posible oferente:
Buenas tardes queríamos consultar si para esta licitación se mantiene el mismo plazo o alguien pidió prorroga. Porque necesitamos más plazo y estamos excedidos para pedirla.
Respuesta: Se informa que habiendo vencido el plazo para la solicitud de prórrogas y no habiéndose recibido ninguna solicitud, la fecha de apertura de la Licitación 15/2019 será el día fijado en el portal de Compras Estatales: 24/6/19 a las 12 hs.
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